
Guayaquil, Marzo 26 del 2014 

A los accionistas de: 

INDUPESCA S.A. 

Ciudad 

Señores Accionistas: 

De conformidad con lo que dispone el Artículo 124 de la Ley de Compañías y la Resolución 

92.1.43.0013 expedida por el señor Superintendente de Compañías el 18 de Septiembre 

de 1992, publicada en el Registro Oficial No. 44 del 13 de Octubre del mismo año, elevo 

ante ustedes mi informe anual de labores en INDUPESCA S.A., por el ejercicio económico 

terminado el 31 de diciembre del 2013. 

Siguiendo los lineamientos del articulo 1 de la mencionada resolución, condiciono este 

informe a la numeración de la resolución instructiva: 

1. La Compañía ha cumplido con las disposiciones de la Junta General de Accionistas y 

las decisiones tomadas, no han tenido incidencia en la actividad administrativa de este 

ejercicio económico. 

2. Hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio económico 2013 en los ámbitos 

administrativo, laboral y legal: 

a) En el ámbito administrativo: Se procedió a contratar un perito calificado para realizar 

un avaluó de las Instalaciones de Obras Hidráulicas y Movimiento de Tierra registradas 

en Propiedad, Planta y Equipo, el resultado del avaluó a valor razonable con una vida 

útil de 5 años fue de $ 3,723,823.66 

b) En lo relacionado al aspecto laboral y legal: la compañía se ha desenvuelto en un 

ámbito normal, logrando conservar sus fuentes de trabajo. 

3. A continuación resumo estados de situación financiera al cierre del ejercicio económico 

del 2013, reflejando una perdida contable del ejercicio por el valor que asciende a la 

suma de USD$ 102,950.38



INDUPESCA S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 de Diciembre de 2013 

Cifras expresadas en dólares completos 

Activos 

Activo corriente 

Caja Bancos 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Total Activo Corriente 

Propiedad, planta y equipos: 

Costo de adquisición 

Revaluo 

Depreciación acumulada 

Total Propiedad, planta y equipos 

Total Activos 

Pasivo y Patrimonio 

Pasivo corriente: 

Porción corriente deuda L/P 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales 

Total Pasivo corriente 

Patrimonio: 

Capital social 

Reserva legal 

Reserva por revalorización de Patrimonio 

Reserva por revaluo de activos fijos 

Resultados acumulados NIIF 

Resultados de años anteriores 

Pérdida del ejercicio 

Total patrimonio de los accionistas 

Total Pasivo y Patrimonio 

120,581 

70,000 

515,677 

706,258 

212,422 

3,723,824 

(943,944) 

2,992,302 

3,698,560 

778 

7,420 

2,293 

10,490 

800 

400 

35,237 

3,723,824 

9,797 

20,962 

(102.950) 

3,688,070 

3,698,560 

3% 

2% 

14% 

19% 

6% 

101% 

-26% 

81% 

100% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

1% 

101% 

0% 

1% 

-3% 

100% 

100%



INDUPESCA S.A. 

ESTADO DEL RESULTADO 

Al 31 de Diciembre de 2013 

Cifras expresadas en dólares completos 

Ventas netas - 665,924 100% 

Costo de ventas 746,366 112% 

Margen bruto (80,442) -12% 

Gastos de ventas 

Utilidad de operación (80,442) -12% 

Gastos de administración 17,450 3% 

Gastos financieros 31 0% 

Otros egresos (ingresos), neto 4,265 1% 

Perdida antes de IR 102,188 15% 

Impuesto a la renta 762 0% 

Perdida neta del ejercicio 102,950 15% 

Al concluir este informe dejo especial constancia de mi agradecimiento por la confianza 

que me han brindado los accionistas de la Compañía. 

Atentamente, 

   
Antonio Lince 

Gerente General


