A los accionistas de: INDUPESCA S.A. Ciudad

Señores Accionistas:

De conformidad con lo que dispone el Artículo 124 de la Ley de Compañías y la Resolución 92.1.43.0013 expedida por el señor Superintendente de Compañías el 18 de Septiembre de 1992, publicada en el Registro Oficial No. 44 del 13 de Octubre del mismo año, elevo ante ustedes mi informe anual de labores en **INDUPESCA S.A.,** por el ejercicio económico terminado el 31 de diciembre del 2013.

Siguiendo los lineamientos del artículo 1 de la mencionada resolución, condiciono este informe a la numeración de la resolución instructiva:

- 1. La Compañía ha cumplido con las disposiciones de la Junta General de Accionistas y las decisiones tomadas, no han tenido incidencia en la actividad administrativa de este ejercicio económico.
- 2. Hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio económico 2013 en los ámbitos administrativo, laboral y legal:
 - a) En el ámbito administrativo: Se procedió a contratar un perito calificado para realizar un avaluó de las Instalaciones de Obras Hidráulicas y Movimiento de Tierra registradas en Propiedad, Planta y Equipo, el resultado del avaluó a valor razonable con una vida útil de 5 años fue de \$ 3,723,823.66
 - b) En lo relacionado al aspecto laboral y legal: la compañía se ha desenvuelto en un ámbito normal, logrando conservar sus fuentes de trabajo.
- 3. A continuación resumo estados de situación financiera al cierre del ejercicio económico del 2013, reflejando una perdida contable del ejercicio por el valor que asciende a la suma de USD\$ 102,950.38

INDUPESCA S.A. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de Diciembre de 2013

Cifras expresadas en dólares completos

Activos		
Activo corriente		
Caja Bancos	120,581	3%
Inversiones temporales	70,000	2%
Cuentas por cobrar	515,677	14%
Total Activo Corriente	706,258	19%
Propiedad, planta y equipos:		
Costo de adquisición	212,422	6%
Revaluo	3,723,824	101%
Depreciación acumulada	(943,944)	-26%
Total Propiedad, planta y equipos	2,992,302	81%
Total Activos	3,698,560	100%
Pasivo y Patrimonio Pasivo corriente:		
Porción corriente deuda L/P	770	00/
Cuentas por pagar	778	0%
Otras cuentas por pagar	7,420	0%
Beneficios sociales	2,293	0%
Total Pasivo corriente	10,490	0%
Patrimonio: Capital social	800	0%
Reserva legal	400	0%
Reserva por revalorización de Patrimonio	35,237	1%
Reserva por revaluo de activos fijos	3,723,824	101%
Resultados acumulados NIIF	3,723,02 4 9,797	0%
Resultados de años anteriores	20,962	1%
	•	-3%
Pérdida del ejercicio Total patrimonio de los accionistos	$\frac{(102,950)}{3699,070}$	
Total patrimonio de los accionistas	3,688,070	100%
Total Pasivo y Patrimonio	3,698,560	100%

INDUPESCA S.A. ESTADO DEL RESULTADO

Al 31 de Diciembre de 2013

Cifras expresadas en dólares completos

Ventas netas	665,924	100%
Costo de ventas	746,366	112%
Margen bruto	(80,442)	-12%
Gastos de ventas		
Utilidad de operación	(80,442)	-12%
Gastos de administración	17,450	3%
Gastos financieros	31	0%
Otros egresos (ingresos), neto	4,265	1%
Perdida antes de IR	102,188	15%
Impuesto a la renta	762	0%
Perdida neta del ejercicio	102,950	15%

Al concluir este informe dejo especial constancia de mi agradecimiento por la confianza que me han brindado los accionistas de la Compañía.

Atentamente,

Ing. José Antonio Lince Gerente General